23RS0045-01-2020-000851-82 к делу №1-86/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 24 апреля 2020 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Седовой А.О., 

при секретаре судебного заседания Морозкиной Н.А., 

с участием 

государственного обвинителя Ромашкова С.Г., 

защитника - адвоката Нагопетовой Н.С., 

(удостоверение № 5194, ордер № 588223) 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (...) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), гражданина РФ, (...)А., ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в начале февраля 2020 года, находясь в городе Краснодаре, Краснодарского края, на участке местности, расположенном в 10 метрах от многоквартирного дома № 95/7, по улице Академика Лукьяненко, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, около мусорных баков нашел и затем подобрал, то есть незаконно приобрел фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета массой не менее 1,16 г., который положил в правый боковой карман своей куртки, где незаконно хранил для личного употребления до 20 часов 20 минут 12 февраля 2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции при досмотре его личных вещей. 12 февраля 2020 года, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут, в ходе досмотра личных вещей ФИО1 проводимого сотрудниками полиции в кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном в 

<

...>, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета массой 1, 16 г., которое согласно заключению эксперта (...) от 14.02.2020, содержит наркотическое средство - (...), включенное в Список I Перечня позиций «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное N - метилэфедрона, массой 1, 16 гр., образовывает крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что 12 февраля 2020 года около 19 часов 30 минут он находился около домовладения № 134 «А» расположенного по улице Казачьей, в городе Славянск-на-Кубани, Краснодарского края, где распивал алкоголь. К нему подошли сотрудники полиции, которым он впоследствии добровольно выдал пакетик порошкообразным веществом - солью. После составили протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и другие материалы. Изъятый сверток он нашел в начале февраля 2020 года около мусорных баков, в городе Краснодаре и хранил до обнаружения сотрудниками полиции. С изъятой массой наркотического средства согласен. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается его собственными показаниями, а также совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ не явившихся свидетелей, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами. 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ЮАА, 12.02.2020 около 19 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району лейтенантом полиции ФИО6, со ст. с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району капитаном полиции КФА напротив домовладения № 134 «А» расположенного, по улице Казачьей, в городе Славянске-на-Кубани, Краснодарского края, был замечен ранее неизвестный им мужчина, который распивал алкогольный напиток - пиво «Балтика 3». Учитывая, то, что указанный мужчина совершал административное правонарушение, они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также пояснили ему, что распивать спиртные напитки в общественном месте запрещено, так как это является административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Указанный мужчина представился ФИО1, (...) года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: (...) предъявил свой паспорт гражданина Российской Федерации. Далее ФИО1 ими был доставлен в ОМВД России по Славянскому району, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. В ходе беседы с ФИО1, он вел себя очень нервно и настороженно, в связи, с чем он вызвал у них подозрение, в том, что при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После составления протокола об административном правонарушении ФИО1 был доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, для проведения личного досмотра. Также ими были приглашены в качестве понятых два ранее незнакомых гражданина. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, если таковые при нем имелись, на что он ответил, что в правом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, находится сверток с наркотическим средством под условным наименованием «соль». В ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Также в присутствии понятых из стерильного медицинского бинта был изготовлен образец марлевого тампона, который был упакован аналогичным способом в пакет под №1, а также идентичным марлевым тампоном были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой рук ФИО1 и данный тампон со смывами был аналогичным способом упакован в полимерный пакет под №2, о чем был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Данный факт был зарегистрирован в КУСП (...) от 12.02.2020. В рамках рассмотрения указанного материала проверки была назначена и проведена химическая экспертиза, по результатам которой было установлено, что изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - (...), масса которого составляет 1,16 гр. (л.д. 84-86). 

Из оглашенных показаний свидетеля АЕМ усматривается, что 12.02.2020 он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, который в начале личного досмотра представился ФИО1. Также в качестве второго понятого был приглашен второй человек, которым оказался ДАВ Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещённые в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на нем, находится пакетик с наркотическим средством под условным наименованием «соль». В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который впоследствии был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД РФ по Славянскому району. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления, с которым он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили в данном протоколе свои подписи в отведенных местах. Также сотрудником полиции у ФИО1 были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с рук ФИО1 был упакован в пакет под №2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, после ознакомления, с которым он, другой понятой, ФИО2 и сотрудник полиции поставили в данном протоколе свои росписи (л.д. 81-83).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ДАВ, 12.02.2020 он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, который в начале личного досмотра представился ФИО1. Также в качестве второго понятого был приглашен второй человек, которым оказался АЕМ Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещённые в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на нем, находится фольгированный сверток с наркотическим средством под условным наименованием «соль». В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который впоследствии был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД РФ по Славянскому району. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления, с которым он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили в данном протоколе свои подписи в отведенных местах. Также сотрудником полиции у ФИО1 были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с рук был упакован в пакет под №2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, после ознакомления, с которым он, другой понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили в данном протоколе свои росписи (л.д. 44-46).

Показания свидетелей не вызывают у суда сомнений, они последовательны, логичны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого и с фактическими обстоятельствами уголовного дела.

Помимо приведенных показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району лейтенанта полиции ФИО6 от 12.02.2020, согласно которого 12.02.2020 около 19 часов 30 минут в г.Славянске-на-Кубани напротив домовладения № 134 «А» расположенного по ул. Казачьей выявлен гражданин ФИО1, (...) года рождения зарегистрированный и проживающий по адресу: (...), который распивал алкогольный напиток - пиво «Балтика 3», который впоследствии доставлен в ОМВД России по Славянскому району для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, после чего доставлен в служебный кабинет №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от 12.02.2020, и фототаблицей к нему, согласно которых в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району (л.д. 9-11); 

- протоколом взятия проб и образцов от 12.02.2020, согласно которого в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1 были сделаны смывы вещества с кожного покрова ладоней и пальцев с помощью марлевого тампона, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району, также был упакован марлевый тампон(контрольный смыв) (л.д.14);

-заключением эксперта (...) от 14.02.2020, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 1,16 г, из фольгированного свертка представленное на исследование по материалам КУСП (...) от 12.02.2020, содержит наркотическое средство - (...), включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», а также на тампоне обнаружены микроколичество наркотического средства, производное N - метилэфедрона (л.д.23-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2020 и фототаблицей к нему, согласно которых установлено, что ФИО1 приобрел фольгированный сверток с порошкообразным веществом массой 1, 16 граммов содержащим в своем составе наркотическое средство (...), около мусорных баков, установленных на участке местности, расположенном в 10 метрах от многоквартирного дома № 15 по улице Академика Лукьяненко, в г. Краснодаре, Краснодарского края (л.д.37-42); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.03.2020, согласно которого были осмотрены и постановлением от 23.03.2020 признаны вещественными доказательствами - порошкообразное вещество массой 1, 15 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство (...) и два марлевых тампона, при помощи которых были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой рук ФИО1 (л.д. 70-75);

- копией постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета массой 1,16 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, образовывает крупный размер (л.д.88-89);

- вещественными доказательствами: порошкообразное вещество массой 1,15 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрон, а также два марлевых тампона - направлены на хранение в камеру хранения ОМВД России по Славянскому району (л.д.77). 

Эти доказательства, допустимы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в своей совокупности подтверждают существо обвинения, не доверять им оснований не имеется.

Исследовав полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью установлена и доказана. 

Признавая вину подсудимого доказанной, суд считает, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии со ст.15 УК РФ ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, которое относится к категории тяжкого. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (...) от 23.03.2020 года следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки (...) Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, имеющаяся информация из военного комиссариата, свидетельствующая о том, что обследуемый был признан ограниченно годен к прохождению военной службы, а также выявленные при настоящем клиническом обследовании характерные изменения в эмоциональной сфере, такие как вспыльчивость, эмоциональная лабильность, отсутствие продуктивной психосимптоматики, невысокий уровень интеллекта. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических особенностей не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, к моменту производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не представляет опасности для себя и других лиц и не может причинить иной существенный вред. Наркоманией не страдает. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (л.д. 65-67). 

Суд находит, что выводы экспертов подтверждаются и материалами уголовного дела, поэтому суд признает заключение экспертов обоснованным и достоверным, а подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого, положительные характеристики, а также, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по данным военкомата - венную службу в рядах ВС РФ - проходил, признан В - ограниченно годен к военной службе по гр.2 ст.17-б в связи с диагнозом невростическое расстройство, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, санкцию ст.228 УК РФ, суд находит, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений невозможно без изоляции от общества и считает, что в соответствии со ст.43 УК РФ, цель наказания может быть достигнута только в условиях изоляции от общества и без дополнительного наказания. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление. 

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ч.6 ст.15, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81, ст.82 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с 24 апреля 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: порошкообразное вещество массой 1,15 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрон, а также два марлевых тампона - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

Согласовано: судья Седова А.О.